



FACULTATEA
DE
ȘTIINȚE ECONOMICE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România
Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409
Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

*Anexa nr. 3 – Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime
la Procedura de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare*

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE SIMUȚ PRENUMELE RAMONA MARINELA CNP

Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

**Disciplinele Starting a business, Instrumente statistice utilizate în industria
ospitalității, Entrepreneurship**

Pozиja în Statul de funcții 9

Departamentul DE ECONOMIE ȘI BUSINESS

Facultatea DE ȘTIINȚE ECONOMICE

Gradul didactic actual LECTOR UNIVERSITAR

Pozиja în Statul de funcții 11

**Disciplinele Customer Relationship Management, Economic statistics, Financial
and actuarial mathematics, Proiecte economice și jocuri de întreprindere, Statistică
economică, Prelucrări statistice pe computer, Statistical Processing on computer,
Matematici financiare și actariale, Econometrie**

Departamentul DE ECONOMIE ȘI BUSINESS

Facultatea DE ȘTIINȚE ECONOMICE

Universitatea DIN ORADEA

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlu acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Marketing	2005-2008	Licențiat în economie
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Administrarea afacerilor	2008-2010	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlu științific acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie	2010-2014	Doctor în economie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava; Parteneri în proiect: Institutul de Economie Națională-P1, Universitatea din Oradea-P2	Economie	2014-2015	Diplomă de postdoctorat

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie	2008-2014	Asistent universitar asociat
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie	2014-2017	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie	2017-prezent	Lector universitar

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ȘI A CELOR SPECIFICE FSE

Conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I:

- detine diploma/titlu științific de doctor conform prevederilor de la Art. 12. (2) din *Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a*

posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea;

- îndeplinește standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I, stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, după caz, conform legislației în vigoare;
- deține atestatul de abilitare I calitatea de conducător de doctorat în ramura de știință Științe economice (acest criteriu se aplică numai candidaților la postul de profesor universitar / cercetător științific grad I);
- îndeplinește – dacă este cazul - alte cerințe, specifice FSE, prevăzute la pct. V de mai jos.

4.2. Standarde minime necesare și obligatorii stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

4.2.1. Conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.S. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, **valorile punctajelor** pentru participarea la concursurile pentru ocuparea funcțiilor și obținerea titlurilor didactice și științifice și acordarea atestatului de abilitare sunt următoarele:

Nr. crt.	Titlul didactic/științific pentru care candididează	S		P		C	
		Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat
1.	Conferențiar universitar	≥ 1,50	19.81	≥ 0,75	14.31	≥ 0,50	5.5
2.	Cercetător științific II	≥ 1,50		≥ 0,75		≥ 0,50	
3.	Profesor universitar	≥ 4,00		≥ 2,00		≥ 1,20	
4.	Cercetător științific I	≥ 4,00		≥ 2,00		≥ 1,20	

4.2.2. Condiții minime, conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.S. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare:

4.2.2.2. Conferențiar universitar / cercetător științific II

Nr. crt.	Pentru conferențiar universitar / cercetător științific II, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	Îndeplinit	
		DA / valoarea îndeplinită	NU
a).	din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	DA/ 5 articole	
b).	să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similar	DA/ 1 proiect	

Realizat/nerealizat

În plus, candidatul pentru titlul de conferențiar universitar / cercetător științific II trebuie să aibă **un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul**, din care **minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics**, conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ş. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor.

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Îndeplinit	
		DA / valoarea îndeplinită	NU
1.	Candidatul pentru titlul de conferențiar universitar / cercetător științific II trebuie să aibă un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul , din care: - minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	DA/ 10 articole 5 articole	

Realizat/nerealizat

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CRITERIILOR MINIMALE SPECIFICE FSE

Conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I:

Precizare: Acest criteriu este valabil numai pentru posturile scoase la concurs ce au în componență discipline de limbi străine, conform prevederilor de la Art. 12. (2) din Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice

a Universității din Oradea, suplimentar față de Standardele minimale necesare și obligatorii stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor:

- deține diplomă care atestă specializarea candidatului într-un domeniu aparținând Științelor economice, prin studii universitare de licență și/sau masterat și/sau doctorat de specialitate **în domeniul Științelor Economice.**

VI. AUTOEVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

Această autoevaluare este realizată inclusiv cu respectarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

Autoevaluarea pentru funcțiile de conferențiar

A. Calculare punctaj P: lista celor maxim 10 articole ISI cu AIS nenul

Nr. crt.	Referințe bibliografice	AIS	Nr. de autori N cu afiliere RO	Multiplicator M	Punctaj Pi = M x [1 - (N-1) x 0,1] x AIS
1.	The Use of the Gravity Model in Forecasting the Flows of Emigrants in EU Countries, aurori: Iancu, N; Badulescu, A; Urziceanu, RM; Iancu, EA; Simut, R , in TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY Volume: 23 Issue: 2 Pages: 392-409 Published: 2017, WOS:000396823900008, ISSN: 2029-4913	0.442 (2017)	5	10	2.652
2.	The Relative Effects of Economic Growth, Environmental Pollution and Non-Communicable Diseases on Health Expenditures in European Union Countries. Autori: Daniel Badulescu ,Ramona Simut ,Alina Badulescu, Andrei-Vlad Badulescu. INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, 2019, 16(24), 5115; https://doi.org/10.3390/ijerph16245115 .	0.714	4	6	2.998
3.	Exploring Environmental Kuznets Curve. An Investigation on EU Economies, aurori: Badulescu, D.; Badulescu, A; Simut, R; Bac, D, Iancu, E.A., Iancu, N.	0.457 (2018)	6	10	2.285

	in TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY, 26(1), pp. 1-20. https://doi.org/10.3846/tede.2019.11261, WOS:000509493500001				
4.	Tourism - Economic Growth Nexus. The Case of Romania, autori: Badulescu, A.; Badulescu, D; Simut, R; Dzitac, S, in TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY, 2020, Volume 26, Issue 4: 867-884, , ISSN: 2029-4913/eISSN: 2029-4921, DOI: https://doi.org/10.3846/tede.2020.12532	0.457 (2018)	4	10	3.199
5.	Analyzing Financial Health of the SMEs Listed in the AERO Market of Bucharest Stock Exchange Using Principal Component Analysis. Autori: Sabău-Popa, C.D.; Simut, R.; Droj, L.; Bențe, C.C., în SUSTAINABILITY 2020, 12(9), 3726, https://doi.org/10.3390/su12093726	0.323	4	6	1.3566
6.	Economic and Environmental Implications of Energy Taxes: Evidence From Romania. Autori: Begu Liviu Stelian, Mester Ioana Teodora, Simut Ramona, Sehleanu Mariana, Perticas Diana. In ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Volume: 53 Issue: 3 Pages: 21-37, DOI: 10.24818/18423264/53.3.19.02. WOS:000487267900002	0.1	5	10	0.60
7.	The Complex Relationship between International Tourism Demand and Economic Growth: An Analysis on Central and Eastern European Economies, autori: Badulescu, Alina; Badulescu, Daniel; Simut, Ramona, AMFITEATRU ECONOMIC Volume: 20 Special Issue: 12 Pages: 935-950 Published: NOV 2018, WOS:000448604700008, ISSN: 1582-9146.	0.062	3	10	0.496
8.	Local Authorities' Involvement in Fostering Hungarian-Romanian Cross-Border Cooperation in Tourism, autori: Badulescu, D; Hoffman, I; Badulescu, A ; Simut, R, in LEX LOCALIS-JOURNAL OF LOCAL SELF-GOVERNMENT Volume: 14 Issue: 3 Pages: 337-358	0,052 (2016)	3	6	0.2496

	Published: JUL 2016, WOS:000387099400004, ISSN: 1581-5374,			
9.	Considerations on the Effects of Cross-border Cooperation on Fostering Local Public Administration. Study-case: Hungarian - Romanian Border Area, autori: Badulescu, D ; Badulescu, A; Simut, R ; Bac, D, in LEX LOCALIS- JOURNAL OF LOCAL SELF-GOVERNMENT Volume: 15 Issue: 3 Pages: 583-604 Published: JUL 2017, WOS:000407182900012, ISSN: 1581-5374	0.079 (2017)	4	6 0.3318
10	Attitudes and Practices Concerning Sustainability. A Research Case on Romanian Tourism Ventures, autori: Mester, I ; Badulescu, D ; Badulescu, A ; Bac, DP ; Simut, R ; Schleanu, M, in JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume: 17 Issue: 2 Pages: 687-695 Published: 2016, WOS:000381331000031, ISSN: 1311-5065	0.049 (2016)	6	6 0.147
TOTAL punctaj P				14.31

Echivalari efectuate (cu carti/capitole/proceedings ISI - dacă este cazul):

Nu este cazul

B. Calculare punctaj C: lista celor maxim maximum 10 citări în reviste cotate ISI cu AIS nenul (se exclud autocitările și semi-autocitările).

Nr. crt.	Referințe bibliografice	Cuartila după AIS a revistei în care este publicat art. care citează	Punctaj
1.	New solutions to reduce greenhouse gas emissions through energy efficiency of buildings of special importance - Hospitals, autori: Prada, M ; Prada, IF; Cristea, M ; Popescu, DE ; Bungau, C ; Aleya, L ; Bungau, CC, în SCIENCE OF THE TOTAL ENVIRONMENT, Volume: 718, Article Number: 137446, DOI: 10.1016/j.scitotenv.2020.137446 Published: MAY 20 2020	Q1	1
2.	New solutions to reduce greenhouse gas emissions through energy efficiency of buildings of special importance - Hospitals, autori: Prada, M ; Prada, IF; Cristea, M ; Popescu, DE ; Bungau, C ; Aleya, L ; Bungau, CC, în SCIENCE OF THE TOTAL ENVIRONMENT, Volume: 718, Article Number: 137446, DOI: 10.1016/j.scitotenv.2020.137446 Published: MAY 20 2020	Q1	1

3.	Relationship between energy demand, financial development, and carbon emissions in a panel of 101 countries: "go the extra mile" for sustainable development, autori: Vo, XV; Zaman, K, in ENVIRONMENTAL SCIENCE AND POLLUTION RESEARCH, DOI: 10.1007/s11356-020-08933-8	Q2	0.75
4.	Ownership Reduction in State-Owned Enterprises and Corporate Social Responsibility: Perspective from Secondary Privatization in China. Autori: Khan, FU ; Zhang, JR; Usman, M; Badulescu, A ; Sial, MS. SUSTAINABILITY, Volume: 11 Issue: 4, Article Number: 1008, DOI: 10.3390/su11041008, Published: FEB 2 2019	Q2	0.75
5.	Green Marketing's Roles in Sustainability and Ecopreneurship. Case Study: Green Packaging's Impact on Romanian Young Consumers' Environmental Responsibility. Autori: Kardos, Mihaela; Gabor, Manuela Rozalia; Cristache, Nicoleta. SUSTAINABILITY Volume: 11 Issue: 3 Article Number: 873 Published: FEB 1 2019	Q2	0.75
6.	The Measurement of Real Convergence in the EU-28 by Using the Entropy Method. Autori: Durkalic, D ; Fedajev, A; Furtula, S ; Stanisic, N. EKONOMICKY CASOPIS. Volume: 67 Issue: 7 Pages: 698-724. Published: 2019	Q3	0.5
7.	Education and Sustainable Behaviour Among Young People. Evidence from the North-West Region of Romania. Autori: Badulescu, D; Perticas, D; Florea, A ; Sehleanu, M; Badulescu, A.V. JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY. Volume: 20 Issue: 3 Pages: 1479-1486 Published: 2019	Q4	0.25
8.	Determination of Socio-Economic Factors that Affect Sustainability in Rangelands in Turkey, autori: Cevher, C; Altunkaynak, B ; Koksal, O; Ataseven, Y; Gul, U; Ataseven, ZY; Yavuz, GG., in JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume: 18 Issue: 2 Pages: 605-615 Published: 2017, WOS:000407305300021, ISSN: 1311-5065	Q4	0.25
9.	Romanian Tourism Industry and Sustainable Development, autori: Mazilu, M.; Dumitrescu, D.; Gheorghici, S., JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume: 18 Issue: 2 Pages: 623-631 Published: 2017, WOS:000407305300023, ISSN: 1311-5065	Q4	0.25
10		TOTAL punctaj C	5.5

C. Calculare punctaj S=P+C = 14.31 + 5.5 = 19.81

D. Alte condiții (valabile pentru conf/prof.):

Articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare din care minim 1 ca director sau

responsabil:

1. The Use of the Gravity Model in Forecasting the Flows of Emigrants in EU Countries, aurori: Iancu, N; Badulescu, A; Urziceanu, RM; Iancu, EA ; Simut, R , in TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY Volume: 23 Issue: 2 Pages: 392-409 Published: 2017, AIS: 0.442 (2017), WOS:000396823900008, ISSN: 2029-4913

2. Exploring Environmental Kuznets Curve. An Investigation on EU Economies, aurori: Badulescu, D.; Badulescu, A; Simut, R; Bac, D, Iancu, E.A., Iancu, N. in TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY, 26(1), pp. 1-20. AIS: 0.442 (2017), <https://doi.org/10.3846/tede.2019.11261>, WOS:000509493500001

Minim 4 pt. prof./2 pt. conf. articole ISI cu AIS nenul, din care minim 2 pt.prof./1 pt. conf. in Core Economics si/sau Infoeconomics.

1. The Use of the Gravity Model in Forecasting the Flows of Emigrants in EU Countries, aurori: Iancu, N; Badulescu, A; Urziceanu, RM; Iancu, EA ; Simut, R , in TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY Volume: 23 Issue: 2 Pages: 392-409 Published: 2017, AIS: 0.442 (2017), WOS:000396823900008, ISSN: 2029-4913 (Core Economics)

2. Exploring Environmental Kuznets Curve. An Investigation on EU Economies, aurori: Badulescu, D.; Badulescu, A; Simut, R; Bac, D, Iancu, E.A., Iancu, N. in TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY, 26(1), pp. 1-20. AIS: 0.442 (2017), <https://doi.org/10.3846/tede.2019.11261>, WOS:000509493500001 (Core Economics)

3. Economic and Environmental Implications of Energy Taxes: Evidence From Romania. Autori: Begu Liviu Stelian, Mester Ioana Teodora, Simut Ramona, Sehleanu Mariana, Perticas Diana. In ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Volume: 53 Issue: 3 Pages: 21-37, DOI: 10.24818/18423264/53.3.19.02. WOS:000487267900002 (Core Economics)

4. The Complex Relationship between International Tourism Demand and Economic Growth: An Analysis on Central and Eastern European Economies, autorii: Badulescu, Alina; Badulescu, Daniel; Simut, Ramona, AMFITEATRU ECONOMIC Volume: 20 Special Issue: 12 Pages: 935-950 Published: NOV 2018, WOS:000448604700008, ISSN: 1582-9146 (Core Economics).

E. Centralizator punctaj

Indicator / Punctaj	Punctaj calculat	Punctaj minim lector	Punctaj minim conferențiar	Punctaj minim profesor
Indicator P	14.31	0,5625	0,75	2,00
Indicator C	5.50	0,375	0,50	1,20
Indicator S=P+C	19.81	1,125	1,50	4,00

Declar pe proprie răspundere faptul că îndeplineșc / nu îndeplineșe standardele minime aferente postului ocupat, după cum urmează:

1. Îndeplineșc punctajul minim, pe categorii și total (P, C, S)
2. Îndeplineșc condițiile suplimentare cu privire la: nr. maxim de articole utilizate la calculul punctajului P și C, AIS minim al articolelor, înlocuirea și ponderea maxima de 25% din punctajul P obținut pe baza de carti și Proceedings ISI, subiectele și temele

specifice domeniului economic tratate in articolele publicate, numarul minim de articole cu AIS mai mare ca 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare, numarul minim de 4 (respectiv 2 pentru conferentiar) articole ISI cu AIS nenul, dintre care 2 (respectiv 1 pentru conferentiar) articole ISI cu AIS nenul publicate in categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics et. conform standadelor in vigoare la data semnarii.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 06.07.2020

Candidat SIMUT Ramona Marinela

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
